
 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

1 

N°: 

 

 

 
DECRETO  N° 038/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 22 de enero de 2024 
 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

6.916,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “Excepto las 

situaciones previstas en el artículo siguiente, el Departamento 
Ejecutivo podrá variar las Partidas Presupuestarias de Segundo 
Nivel o inferior de gastos, pero no realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

 
Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 

Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel.  

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 
Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 
 

JURISDIC. -SUB 
JURISD. 

-PROGRAMA-ANEXO 
-INCISO-ITEM-
DESCRIPC. 

AUMENTA DISMINUYE 

32.24.100.1.13.339. 

CONVENIOS C/ORG. 
PROVINCIALES 
NACIONALES  E 
INTERN 

$   4.000.000  

32.01.100.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS 

 $ 4.000.000 

33.31.100.1.12.223. 
ELEMENTOS DE 
LIMPIEZA 

$   3.000.000  

33.31.100.1.12.299. 
OTROS B. DE CONS. 
NO ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

 $ 3.000.000 

34.01.100.1.13.399. 
OTROS SERV. NO 
ESPECIFICADOS 
PRECEDENTEMENTE 

$   4.000.000   

34.01.100.1.13.332. PROMOCION  $ 2.000.000 

34.01.100.1.13.333. AUSPICIOS      $ 2.000.000 

35.56.564.1.13.318. 

USO Y 
MANTENIMIENTO DE 
SISTEMAS 
INFORMATICOS 

$   3.192.600  

35.56.564.2.24.423. 
PROGRAMAS DE 
COMPUTACION 

 $ 3.192.600 

 TOTAL $ 14.192.600   $ 14.192.600 

 
ARTÍCULO 2°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 6.916, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 3°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. 

 
ARTICULO 4°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 

DECRETO N° 039/A/2024                     

VILLA CARLOS PAZ, 22 de enero de 2024 

 

VISTO: La nota presentada por el Secretario de Gobierno de 

Jujuy en Córdoba – Casa de Jujuy en Córdoba, mediante el cual 

solicita autorización para el uso de espacio público, para realizar 

acciones promocionales; y 

 

CONSIDERANDO: Que la misma consiste en la realización de 

acciones informativas y promocionales referidas a los distintos 

atractivos y destinos turísticos de la provincia de Jujuy, mostrando 

así los encantos de la misma, que se desarrollará en los Jardines 

Municipales de nuestra ciudad, dicha acción se desarrollará el día 

29 de enero del 2024.- 

                                       

Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 

Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 

en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 

forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 

espacio público.- 

                                  

Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 

el particular.-    

                                 

Por ello: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 

DECRETA 

 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Ministerio de Cultura y Turismo de 

Jujuy, al uso y ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación 

de los Jardines Municipales de nuestra ciudad, desde las 16:00 hs. 

hasta las 20:00 hs., el día 29/01/2024; para la realización de 

acciones informativas y promocionales de la Provincia de Jujuy, en 

un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 

Artículo 2º: El Área de Seguridad Urbana queda facultada 

para realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido 

ÍNDICE  PRIMERA SECCIÓN 

Decreto Nº 038/C/2024 Página 1 

Decreto Nº 039/A/2024 Página 1 

Decreto Nº 040/A/2024 Página 2 

Decreto Nº 041/A/2024 Página 2 

Decreto Nº 042/DE/2024 Página 3 

Decreto Nº 043/DE/2024 Página 3 

Decreto Nº 044/A/2024 Página 3 

Decreto Nº 045/C/2024 Página 3 

Decreto Nº 046/C/2024 Página 4 

Decreto Nº 047/A/2024 Página 5 

Decreto Nº 048/A/2024 Página 5 

Decreto Nº 049/A/2024 Página 6 

Ordenanza Nº 7061 
Promulgada por Decreto Nº 074/DE/2024 

Página 6 

Ordenanza Nº 7062 
Promulgada por Decreto Nº 075/DE/2024 

Página 6 

DECRETOS 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

2 

N°: 

de circulación así como la restricción del estacionamiento en calles 

y Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias a fin de 

facilitar el tránsito vehicular los días del evento.- 

Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 

entregados.- 

 

Artículo 4º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 

conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 

G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 

Artículo 5º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, el Área 

de Seguridad Urbana y el peticionante tomarán conocimiento de lo 

dispuesto en el presente.- 

 

Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 040/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 22 de enero de 202 
 

VISTO: El Expte. N° 224117/23; y 
 
CONSIDERANDO: Que a fs. 1 el Sr. Dante PORINO D.N.I 

5.263.193, solicita el CAMBIO DE TITULARIDAD de la concesión  
N° 002573 de titularidad de Aida Pilar Martínez D.N.I 7.945.897, 
Unidad Catastral: 00P00000B0039 tipo BOVEDILLA  del 
Cementerio Municipal.  

 
Que, a fs. 2 Y 2 vuelta obra copia de AUTO N°642 de fecha 

03/10/2014 MARTÍNEZ AIDA PILAR DECLARATORIA DE 
HEREDEROS EXPTE N° 1726989, donde se declara como 
HEREDERO UNIVERSAL al Sr. Dante Porino D.N.I 5.263.193. 

 
Que, Asesoría Letrada a fs. 07 expresa que, en virtud de lo 

actuado, no existen objeciones que observar desde el punto de 
vista legal respecto al pedido de cambio de titularidad, una vez 
verificado el cumplimiento de los requisitos fijados por la 
Ordenanza N° 479.  

 
Que, la Coordinación General de Cementerio, Corralón Sur y 

Estacionamiento Controlado a fs. 09 expresa que, en virtud de lo 
actuado, se verifica el cumplimiento de los requisitos fijados por la 
Ordenanza N° 479. 

 
Que, la Secretaría General y de Vinculación Institucional 

acuerda con lo tramitado, motivo por el cual, este Departamento 
Ejecutivo procede a emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular. 

 
Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.-  AUTORIZAR el cambio de titularidad de  la 
concesión  N° 002573 de titularidad de Aida Pilar Martínez D.N.I 
7.945.897, Unidad Catastral: 00P00000B0039 tipo BOVEDILLA del 
Cementerio Municipal, al Sr. Dante PORINO D.N.I 5.263.193; en 
un todo acuerdo a los Considerandos del presente. 

 
Artículo 2º.- Lo dispuesto en el artículo anterior queda 

condicionado al previo pago de los sellados correspondientes.  

Artículo 3º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.  

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 041/A/2024                          
VILLA CARLOS PAZ, 22 de enero de 2024 
  

VISTO: El expediente Nº 224401/2023, mediante el cual, el 
Club Apycac (Asociación de Pescadores y Cazadores Aficionados 
de Córdoba) a través de su representante, solicita autorización 
para el uso de espacio público, para realizar un evento deportivo 
denominado “Extraordinario de Pesca a la Pieza Mayor”; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicho evento se desarrollará el día 

domingo 28 de enero de 2024, en la Costanera del Lago San 
Roque en Av. Atlántica (entre calle Esparta y Gobernador 
Ferreyra).- 

 
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR al Club Apycac (Asociación de 
Pescadores y Cazadores Aficionados de Córdoba), al uso y 
ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación de la 
Costanera peatonal de nuestra ciudad, Av. Atlántica (entre calles 
Esparta y Gob. Ferreyra), el día 28/01/2024 desde las 09:00 hs. 
hasta las 13:00 hs.; para la realización de un evento denominado 
“Extraordinario de Pesca a la Pieza Mayor”, en un todo de acuerdo 
a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: El área de Seguridad Urbana queda facultada para 

realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido de 
circulación así como la restricción del estacionamiento en calles y 
Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias desde las 
08:00 hs. a fin de facilitar el tránsito vehicular durante el día del 
evento.- 

 
Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregadas.- 

  
Artículo 4º: El Club Apycac (Asociación de Pescadores y 

Cazadores Aficionados de Córdoba) deberá cumplimentar, antes 
de la realización del evento, con el pago de seguro de 
responsabilidad civil. Caso contrario, no se podrá dar inicio a la 
actividad solicitada.- 

 
Artículo 5º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 6º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, el área 
de Seguridad Urbana y el peticionante tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.- 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

3 

N°: 

Artículo 7º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 
archívese.- 

 
Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Carla A. MONTEMURRO a/c de Oficialía Mayor - 

 
DECRETO N° 042/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 
 

VISTO: La adecuación de la Estructura Orgánica Funcional del 
Departamento Ejecutivo; y 

 
CONSIDERANDO: Que resulta necesario contar con una 

Coordinación General de Seguridad Urbana, dependiente de la 
Secretaría General y de Vinculación Institucional.- 

 
Que la Sra. Lorena del Valle LEGUIZAMON, es la persona que 

reúne las condiciones de idoneidad apropiada para desempeñar 
las funciones aludidas.- 

 
Que conforme lo establecido por el artículo 103º de la Carta 

Orgánica Municipal, y las disposiciones de la Ordenanza Orgánica 
del Departamento Ejecutivo, se emite el acto administrativo 
correspondiente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- DESIGNAR en el cargo de Coordinadora 
General de Seguridad Urbana a la Sra. Lorena del Valle 
LEGUIZAMON, D.N.I. N° 28.117.140, dependiente de la 
Secretaría General y de Vinculación Institucional, a partir del 01 de 
enero de 2024, en un todo de acuerdo a los Considerandos del 
presente.- 

 
Artículo 2°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor - 

 

DECRETO N° 043/DE/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 
 

VISTO: La adecuación de la Estructura Orgánica Funcional del 
Departamento Ejecutivo; y 

 
CONSIDERANDO: Que resulta necesario contar con una 

Coordinación General de Vinculación Institucional, dependiente de 
la Secretaría General y de Vinculación Institucional.- 

 
Que el Sr. Jerónimo E. MILLAA TORRES, es la persona que 

reúne las condiciones de idoneidad apropiada para desempeñar 
las funciones aludidas.- 

 
Que conforme lo establecido por el artículo 103º de la Carta 

Orgánica Municipal, y las disposiciones de la Ordenanza Orgánica 
del Departamento Ejecutivo, se emite el acto administrativo 
correspondiente.- 
 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.- DESIGNAR en el cargo de Coordinador General 
de Vinculación Institucional al Sr. Jerónimo Eduardo MILLAA 
TORRES, D.N.I. N° 33.233.553, dependiente de la Secretaría 
General y de Vinculación Institucional, a partir del 01 de enero de 
2024, en un todo de acuerdo a los Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 044/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 
 

VISTO: El Expte. N° 224295/23; y 
 
CONSIDERANDO: Que a fs. 1 la  Sra. Jimena del Valle 

CHIAVASSA D.N.I 34.980.217 Abogada Matricula 1-49341, solicita 
el CAMBIO DE TITULARIDAD de las concesiones N° 002764 y 
002765, Sección. 1a, Tablón N°1 fosas 23 y 24 tipo FOSAS del 
Cementerio Municipal.  

 
Que, a fs. 2 obra copia de AUTO N°744 de fecha 03/11/2023 

CAPOZZO, ELENA DECLARATORIA DE HEREDEROS EXPTE 
N° 12064694, donde se declara como HEREDERAS 
UNIVERSALES a las Sras. Eddy Marcela Simes D.N.I 12.334.839  
y  Lucia Elena Simes D.N.I 12.746.004. 

  
Que, Asesoría Letrada a fs. 05 expresa que, en virtud de lo 

actuado, no existen objeciones que observar desde el punto de 
vista legal respecto al pedido de cambio de titularidad, una vez 
verificado el cumplimiento de los requisitos fijados por la 
Ordenanza N° 479.  

   
Que, la Coordinación General de Cementerio, Corralón Sur y 

Estacionamiento Controlado a fs. 07 expresa que, en virtud de lo 
actuado, se verifica el cumplimiento de los requisitos fijados por la 
Ordenanza N° 479. 

 
Que, la Secretaría General y de Vinculación Institucional 

acuerda con lo tramitado, motivo por el cual, este Departamento 
Ejecutivo procede a emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular. 
 
Por ello:  
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°.-  AUTORIZAR el cambio de titularidad de las 
concesiones N° 002764 y 002765, Sección. 1a, Tablón N°1 fosas 
23 y 24 tipo FOSAS del Cementerio Municipal a favor de las 
Heredederas Universales de la Sra. ELENA CAPOZZO L.C 
2.240.948, Sras.  Eddy Marcela Simes D.N.I 12.334.839  y  Lucia 
Elena Simes D.N.I 12.746.004; en un todo acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º.- Lo dispuesto en el artículo anterior queda 

condicionado al previo pago de los sellados correspondientes. - 
 
Artículo 3º.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO  N° 045/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 
 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

4 

N°: 

VISTO: La necesidad de realizar una adecuación 
presupuestaria para diferentes Secretarías Municipales; y  

 
CONSIDERANDO: Que el Artículo 1º de la Ordenanza Nº 

6.916,  Presupuesto General de Gastos de la Administración 
Municipal,  establece que el presupuesto fijado lo es según el 
detalle de los Anexos I y V, indicando las autorizaciones 
presupuestarias por Jurisdicción, desagregadas contablemente a 
nivel de Programa. 

 
Que el Artículo 6º de dicha Ordenanza establece “Excepto las 

situaciones previstas en el artículo siguiente, el Departamento 
Ejecutivo podrá variar las Partidas Presupuestarias de Segundo 
Nivel o inferior de gastos, pero no realizar compensación entre 
diferentes Jurisdicciones”. 

 
Que asimismo, el Artículo 11º de dicha Ordenanza autoriza al 

Departamento Ejecutivo a crear, modificar y/o fusionar las Partidas 
a partir del tercer nivel.  

 
Que en consecuencia corresponde emitir el acto administrativo 

que dispone sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
 

D E C R E T A 
 

ARTICULO 1°.- CREAR a partir del Tercer Nivel del 
Presupuesto General de Gastos en vigencia, lo siguiente: 
 

JURISDIC. -SUB JURISD. 
-PROGRAMA-ANEXO -INCISO-

ITEM-DESCRIPC. 
IMPORTE 

31.01.126. 
COORDINACION DE 
VINCULACION INSTITUCIONAL  

31.01.126.1. EROGACIONES CORRIENTES 
 

31.01.126.1.12. BIENES DE CONSUMO 
 

31.01.126.1.12.215. 
PRODUCTOS DE PAPEL Y 
CARTON IMPRESOS  

31.01.126.1.12.224. 
UTILES DE ESCRITORIO 
OFICINA Y ENSEÑANZA  

31.01.126.1.12.227. REPUESTOS Y ACCESORIOS 
 

31.01.126.1.12.299. 
OTROS BIENES DE CONSUMO 
N.E.P.  

31.01.126.1.13. SERVICIOS NO PERSONALES 
 

31.01.126.1.13.324. 
OTROS SERVICIOS TECNICOS 
Y PROFESIONALES  

31.01.126.1.13.326. 
IMPRENTA PUBLICACIONES Y 
REPRODUCCIONES  

31.01.126.1.13.338. 
CONVENIOS CON 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS  

31.01.126.1.13.339. 
CONVENIOS C/ORGANISMOS 
PRO. NAC. E INTERN  

31.01.126.1.13.399. OTROS SERVICIOS N.E.P. 
 

  
ARTÍCULO 2°.- MODIFICAR a partir del Tercer Nivel el 

Presupuesto General de Gastos en vigencia, de la siguiente 
manera: 
 

JURISDIC. -SUB 
JURISD. 

-PROGRAMA-
ANEXO -INCISO-
ITEM-DESCRIPC. 

AUMENTA DISMINUYE 

31.01.121.2.24.413. 
CONSTRUCCIONES 
Y TRABAJOS 
PUBLICOS                  

  $    3.000.000 

31.01.126.1.12.215. 
PRODUCTOS DE 
PAPEL Y CARTON 
IMPRESOS         

$  160.000   

31.01.126.1.12.224. 

UTILES DE 
ESCRITORIO 
OFICINA Y 
ENSEÑANZA              

$  160.000   

31.01.126.1.12.227. 
REPUESTOS Y 
ACCESORIOS                                             

$  200.000   

31.01.126.1.12.299. 
OTROS BIENES DE 
CONSUMO N.E.P.                               

$  300.000   

31.01.126.1.13.324. 
OTROS SERVICIOS 
TECNICOS Y 
PROFESIONALES          

$  600.000   

31.01.126.1.13.326. 
IMPRENTA 
PUBLICACIONES Y 
REPRODUCCIONES         

$  280.000   

31.01.126.1.13.338. 
CONVENIOS CON 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS             

$  400.000   

31.01.126.1.13.339. 

CONVENIOS 
C/ORGANISMOS 
PRO. NAC. E 
INTERN        

$  500.000   

31.01.126.1.13.399. 
OTROS SERVICIOS 
N.E.P.                                                 

$  400.000   

  TOTAL $  3.000.000 $    3.000.000 

 
ARTÍCULO 3°.- ADECUAR el Nomenclador de Erogaciones 

conforme al Artículo 5° de la Ordenanza N° 6.916, a las 
modificaciones aprobadas por el presente Decreto. 

ARTICULO 4°.- Previo cumplimiento de lo dispuesto, dése 
intervención al Tribunal de Cuentas para su visación en los 
términos de ley. 

 
ARTICULO 5°.- Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO  N° 046/C/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 

 
VISTO: Que es intención de este Departamento Ejecutivo 

otorgar un incremento del canon a quienes se desempeñan bajo la 
modalidad de Contratos de Locación de Servicios, y; 

 
CONSIDERANDO:   Que el incremento a conceder a quienes 

se desempeñan bajo esta modalidad será del veintinueve con 
trescientos noventa y seis por ciento (29,396 %) a partir del 1° de 
Diciembre de 2.023 calculado sobre la base de los valores 
establecidos en el mes de Diciembre ya abonados. 

 
Que corresponde en consecuencia emitir el acto que disponga 

sobre el particular. 
 
Por ello, en uso de sus atribuciones:     

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL 

 
D E C R E T A 

 
ARTÍCULO 1º: DISPONER un incremento del veintinueve con 

trescientos noventa y seis por ciento (29,396 %) a partir del 1° de 
Diciembre de 2.023 calculado sobre la base de los valores 
establecidos en el mes de Diciembre ya abonados, en un todo de 
acuerdo a los Considerandos del presente. 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

5 

N°: 

ARTÍCULO 2º: Los incrementos dispuestos en los artículos 
precedentes, sólo alcanzará a quienes presten servicios 
personales. 

  
ARTÍCULO 3°: Considerar al presente como adenda a cada 

uno de los respectivos contratos de Locación de Servicios. 
 
ARTÍCULO 4°: La presentación por parte de los locadores de 

las respectivas facturas adecuadas a los nuevos valores fijados, 
será aceptado como reconocimiento y conformidad del presente. 

 
ARTÍCULO 5°: El gasto que demande el cumplimiento de lo 

dispuesto en el presente Decreto será atendido con los fondos de 
los Programas y Partidas que se les asignaron a cada contrato de 
Locación vigente, suscripto oportunamente. 

 
ARTÍCULO 6°: El Tribunal de Cuentas, Recursos Humanos y 

cada una de las Secretarías Municipales, tomarán razón de lo 
resuelto, haciendo conocer a los beneficiados de lo dispuesto 
precedentemente. 

 
ARTÍCULO 7º: Protocolícese, comuníquese, regístrese y 

archívese. 
 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor- 

 
DECRETO Nº 047/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 23 de enero de 2024 
  

VISTO: El expediente Nº 225145/2024, mediante el cual, la 
Secretaría de Ciencias y Tecnología dependiente del Ministerio de 
Producción, Ciencia e Innovación Tecnológica de la Provincia de 
Córdoba, solicita autorización para el uso de espacio público, para 
realizar una actividad de divulgación itinerante denominada 
“Ciencia y Tecnología bajo las Estrellas”; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicha acción se desarrollará el día 23 

de enero de 2024.- 
 
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR a la Secretaría de Ciencias y 
Tecnología dependiente del Ministerio de Producción, Ciencia 
e Innovación Tecnológica de la Provincia de Córdoba, al uso y 
ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación de la 
Costanera frente al puente del Centenario de nuestra ciudad sobre 
calle Sabattini esquina 9 de Julio, el día 23/01/2024 desde las 
19:00 hs. hasta las 23:00 hs.; en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: El Área de Seguridad Urbana queda facultada 

para realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido 
de circulación así como la restricción del estacionamiento en calles 
y Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias a fin de 
facilitar el tránsito vehicular el día del evento.- 

 

Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 
utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregadas.- 

  
Artículo 4º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 5º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, el Área 
de Seguridad Urbana y el peticionante tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO Nº 048/A/2024 
VILLA CARLOS PAZ, 25 de enero de 2024 
 

VISTO: El expediente Nº 225240/24 presentado por la 
Asociación Argentina de los Adventistas del Séptimo Día, CUIT Nº 
30-50097401-6, en el que se solicita la autorización para el uso de 
espacio público, a los fines de realizar el evento denominado “Expo 
Salud”, el día viernes 26 de enero próximo; y 

 
CONSIDERANDO: Que dicho evento consiste en la instalación 

de stands para la realización de charlas saludables.- 
 
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.- 
                                         
Por ello: 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR a la Asociación Argentina de los 
Adventistas del Séptimo Día, CUIT Nº 30-50097401-6, al uso y 
ocupación precaria, transitoria y sujeta a revocación del espacio 
público de un sector de dársenas sobre costanera a la altura del 
playón de asistencia, para realizar el evento denominado “Expo 
Salud”, el día 26 de enero de 2024 entre las 17 hs y las 21 hs, en 
un todo de acuerdo a los considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: EXIMIR en forma total del pago de los tributos 

correspondientes al uso del Espacio Público a la Asociación 
Argentina de los Adventistas del Séptimo Día, de conformidad al 
artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, art. 177 y 178 de la 
Ordenanza 1408 y modificatorias respectivas; así como los 
derechos según Ordenanza 4225.- 

 
Artículo 3°.- NOTIFICAR a la Asociación Argentina de los 

Adventistas del Séptimo Día, CUIT Nº 30-50097401-6, que será 
solidariamente responsable de las faltas e incumplimiento que 
pudieran cometer con motivo de la siguiente autorización.- 

 
Artículo 4º: El Área de Seguridad Urbana, la Dirección de 

Servicios Públicos, la Secretaría de Salud y el peticionante 
tomarán conocimiento de lo dispuesto en el presente.-  

 
Artículo 7º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

6 

N°: 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
DECRETO N° 049/A/2024                     
VILLA CARLOS PAZ, 25 de enero de 2024 
 

VISTO: La nota presentada por el Sr. Santiago Martín Trobo 
DNI N° 20.254.937, en su carácter de Secretario de Gestión 
Calidad y Productos Turísticos Municipalidad de Villa de Merlo, 
solicita autorización para el uso de espacio público, para llevar a 
cabo acciones promocionales en el marco de la “Primer Gira 
Promocional de Verano 2024”; y 

 
CONSIDERANDO: Que el requerimiento consiste en la 

circulación de un vehículo con promotores, para realizar acciones 
informativas y promocionales referidas a los distintos atractivos y 
destinos turísticos de Villa de Merlo, en el Puente del Centenario y 
el área Peatonal de nuestra ciudad, dicho evento se desarrollará 
los días 26 al 28 de enero del 2024.- 

                                         
Que este Departamento Ejecutivo comparte el criterio de la 

Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y Deportes de la 
Municipalidad de Villa Carlos Paz, que acuerda con dicho pedido y, 
en razón de la actividad a desarrollar, considera oportuno eximir en 
forma total el pago de los tributos correspondientes al uso de 
espacio público.- 

                                         
Que conforme las facultades conferidas por la Ordenanza Nº 

5753, corresponde emitir el acto administrativo que dispone sobre 
el particular.-    
                                 
Por ello: 

 
EL INTENDENTE MUNICIPAL, en uso de sus atribuciones 

 
DECRETA 

 
Artículo 1º: AUTORIZAR a la Secretaría de Turismo de la 

Municipalidad de Villa de Merlo, al uso y ocupación precaria, 
transitoria y sujeta a revocación del Puente del Centenario y el 
área Peatonal de nuestra ciudad, desde las 19:00 hs. hasta las 
23:00 hs., los días 26 al 28/01/2024; para la realización de 
acciones promocionales en el marco de la “Primer Gira 
promocional de Verano 2024”, en un todo de acuerdo a los 
Considerandos del presente.- 

 
Artículo 2º: El Área de Seguridad Urbana queda facultada 

para realizar cortes de calles, determinar el cambio en el sentido 
de circulación así como la restricción del estacionamiento en calles 
y Avenidas y las modificaciones que resulten necesarias a fin de 
facilitar el tránsito vehicular los días del evento.- 

 
Artículo 3º: El peticionante deberá restituir los espacios 

utilizados en las mismas condiciones en que les fueron 
entregados.- 

 
Artículo 4º: EXIMIR en forma total del pago del tributo 

correspondiente al uso de Espacio Público al peticionante, de 
conformidad al artículo 23 de la Ordenanza Tarifaria, artículo 89 inc 
G de la Ordenanza Nº 1408 y modificatorias respectivas.- 

 
Artículo 5º: La Secretaría de Turismo e Innovación, Cultura y 

Deportes, la Sub Dirección de Comunicación y Protocolo, el Área 
de Seguridad Urbana y el peticionante tomarán conocimiento de lo 
dispuesto en el presente.- 

 
Artículo 6º: Protocolícese, comuníquese, publíquese y 

archívese.- 
 

Fdo: Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Juan M. 
LUCERO, Secretario General y de Vinculación Institucional-  
Ramón C. MONTENEGRO, Oficial Mayor – 

 
 
 
ORDENANZA Nº 7061 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de febrero de 2024.- 
          

CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de 
 

O R D E N A N Z A 
 

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR la Emergencia del Sistema de 
Transporte Urbano de Pasajeros de la Ciudad de Villa Carlos Paz 
(Servicio Público de Transporte Urbano de Pasajeros (TUP) 
mediante Ómnibus de la ciudad de Villa Carlos Paz) por el término 
de Un (1) Año, pudiendo ser prorrogada por el Departamento 
Ejecutivo Municipal, la que deberá ser ratificada por el Concejo de 
Representantes, previo Informe circunstanciado de los motivos que 
así lo justifique. También podrá disponerse el cese de la 
emergencia en forma anticipada cuando existan motivos 
sobrevinientes que así lo requiera.-  

 
ARTÍCULO 2º.- AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo 

Municipal, mientras dure la emergencia declarada en el artículo 
precedente, a adoptar todas las medidas extraordinarias y 
urgentes que resulten necesarias, tendientes a garantizar la 
prestación del Servicio de Transporte Urbano de Pasajeros en 
nuestra Ciudad, tales como establecer y/o rediseñar  líneas y 
recorridos, modificar frecuencias, así como disponer el 
ordenamiento e instrumentación del régimen económico tarifario y 
toda otra medida que estime pertinente, resultando el detalle 
precedente meramente enunciativo.-. 

 
ARTÍCULO 3º.- COMUNICAR a la Concesionaria CAR COR 

S.R.L.  los alcances de la presente Ordenanza.- 
 
ARTÍCULO 4°.- GIRAR   al   Departamento    Ejecutivo 

Municipal     para     su promulgación. – 

Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla LIVELLI, 
Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – 
Lic. Carla LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y 
Gestión Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 

Promulgada por Decreto Nº 074/DE/2024 
Villa Carlos Paz. 19 de febrero de 2024 
Fdo: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Ma. Soledad 
ZACARÍAS, Secretaria de Coordinación de Gabinete y 
Promoción Humana – Lic. Carla LIVELLI, Sec. Desarrollo 
Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – Ramón C. 
MONTENEGRO, Oficial Mayor- 
 

 
ORDENANZA Nº 7062 
VILLA CARLOS PAZ, 16 de febrero de 2024.- 
 

EL CONCEJO DE REPRESENTANTES 
DEL MUNICIPIO DE VILLA CARLOS PAZ 

Sanciona con fuerza de: 
 

O R D E N A N Z A 
 

ARTÍCULO 1°.- INTIMAR a la Cooperativa Integral de 
Servicios Públicos Vivienda y Consumo de Villa Carlos Paz 
Limitada (COOPI) a fin que proceda a remitir en el término de 

ORDENANZAS 

 



 

 

PRIMERA SECCIÓN 
23 de febrero de 2024 

279 

  

 

 

  

7 

N°: 

quince (15) días, a la Secretaría de Desarrollo Urbano Comunitario 
y Gestión Ambiental, el  Catastro Obligatorio de Redes y el  
Catastro de Usuarios debidamente correlacionado, que sea 
compatible con los sistemas de información geográfica o territorial 
organizados en las respectivas jurisdicciones, según las Normas y 
Reglamentos a que se hace referencia en el Art. 59 del Marco 
Regulador. 

 
ARTÍCULO 2°.- INTIMAR a la Cooperativa Integral de 

Servicios Públicos Vivienda y Consumo de Villa Carlos Paz 
Limitada (COOPI) a fin que proceda a remitir, en el término de 
quince (15) días, a la Secretaría de Desarrollo Urbano Comunitario 
y Gestión Ambiental, el   Banco de Datos actualizado, que 
contenga la información relativa a los servicios que presta.- 

 
ARTÍCULO 3°.- INTIMAR a la Cooperativa Integral de 

Servicios Públicos Vivienda y Consumo de Villa Carlos Paz 
Limitada (COOPI) a fin que proceda a remitir en el término de 
quince (15) días, a la Secretaría de Desarrollo Urbano Comunitario 
y Gestión Ambiental, información actualizada sobre: 

 - las características del funcionamiento de las distintas etapas 
del proceso de tratamiento;  

-  la frecuencia y tipo de mantenimiento predictivo, preventivo y 
correctivo de las distintas unidades; 

- los resultados de los análisis realizados a los efluentes 
procedentes del tratamiento antes de su vertido. 

 
ARTÍCULO 4°.- GIRAR   al   Departamento    Ejecutivo 

Municipal     para     su promulgación. – 
 
Fdo.: Lic. Ma. Alejandra ROLDÁN, Pte. del Concejo de 
Representantes- Sandra L. BOHN, Secretaria Legislativa- 
Esteban A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla LIVELLI, 
Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión Ambiental  – 
Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 
 
Promulgada por Decreto Nº 075/DE/2024 
Villa Carlos Paz, 19 de febrero de 2024 
Fdo.: Esteban  A. AVILÉS, Intendente Municipal – Lic. Carla 
LIVELLI, Sec. Desarrollo Urbano Comunitario y Gestión 
Ambiental  – Ramón C. MONTENEGRO,  Oficial Mayor- 

 


